中共绍兴市卫生健康委员会委员会关于
开展干部因私出国（境）违规问题

专项整治工作的通知
市直各医疗卫生健康单位党组织：
根据市委组织部部署要求，经研究决定，在市直卫生健康系统内开展干部因私出国（境）违规问题专项整治工作。现将有关要求通知如下：
一、全面自查自纠（6月底前）
6月10日前，各单位组织本单位在职国家工作人员填报《国家工作人员持有因私出入境证件和因私出国（境）情况报告表》（附件1），报告本人持有因私普通护照、往来港澳通行证、大陆居民往来台湾通行证及2016年1月1日以来因私出国（境）情况，并在承诺栏签名（委管干部报告表由委政治处保存，其他人员报告表由各单位自行保存）。未持有因私出入境证件和无因私出国（境）情况的，也要进行“零报告”。属于市管领导干部个人有关事项报告填报对象的，无需填报。在此基础上，各单位党组织和组织人事职能科室对照中央、省委、市委、委党委对因私出国（境）管理工作要求，根据公安机关出入境管理部门掌握的备案人员持证信息和因私出国（境）记录情况，于6月底前按照干部管理权限开展自查自纠。自查重点为：

1．管理制度是否做到“应建尽建”。各单位要建立健全干部因私出国（境）管理制度，尚未建立制度的，要尽快建立；已建立相关制度的，要对照最新政策规定，及时查漏补缺、调整充实，并注重总结实践中积累的经验做法，不断健全完善相关制度，提高管理监督实效。
2. 登记备案人员信息是否做到“应备尽备”。各单位要严格按照《关于做好登记备案国家工作人员数据库集中清理工作的通知》（绍公通〔2019〕76号）要求，全面完成本单位人员的登记备案工作。对登记备案人员新增，原登记备案人员工作单位、现任职务、人事主管部门变更，原登记备案人员调离、退休、死亡需撤销等情况，备案单位按干部管理权限于每月25日前将上述情况报送公安机关出入境管理部门。公安机关出入境管理部门接到登记备案人员信息后，在1个工作日内完成信息入库。

3. 因私出入境证件是否做到“应交尽交”。各单位要结合个人有关事项报告和平时掌握的情况，对持有因私出入境证件（普通护照、往来港澳通行证、大陆居民往来台湾通行证）的登记备案人员，督促其将所持证件按干部管理权限，交由相应的组织人事职能科室保管。按照“谁管理、谁负责”的要求，建立健全出入境证件管理制度，指定专人进行证件收缴、保管工作，落实出入境证件造册登记、专柜保管等具体措施。要健全规范出入境证件领用手续，必须以相应的出国（境）审批件为依据，给予领取相关证件。国家工作人员在国（境）外期间不得同时持有因公和因私两种出入境证件。

4. 因私出国（境）申请是否做到“应审尽审”。各单位党组织要严格按照《关于进一步明确在职市管干部因私出国（境）有关事项的通知》（绍市组通〔2018〕42号）、《关于重申国家工作人员因私出国（境）管理工作的通知》（绍市组通〔2017〕67号）、《绍兴市卫生计生委关于进一步规范在职人员因私出国（境）管理工作的通知》（绍卫计发〔2018〕108号）等文件要求，加强对国家工作人员因私出国（境）的审核审查。要建立健全因私出国（境）审查审批制度，对出国（境）事由、次数、在外停留期限、审批程序等作出明确规定。对涉及管理人、财、物，机要档案和其他重要岗位的人员，以及配偶移居国（境）外和没有配偶、子女均已移居国（境）外的登记备案人员，要从严把关。要健全事先征求纪检监察部门意见制度，在受理在职登记备案人员出国（境）审核审批工作中，必须按照干部管理权限，事先征求同级纪检监察部门意见。

5. 因私出国（境）违规违纪问题是否做到“应查尽查”“应处尽处”。6月底前，各单位党组织和组织人事职能科室对国家工作人员存在违规办理因私出入境证件、拒不上交因私出入境证件、未经审批和未按规定审批出国（境）、瞒报持有出入境证件和出国（境）情况等问题，要根据情节轻重和有关规定，分别给予批评教育、组织处理和纪律处分。对未按规定对本单位人员及时进行登记报备、未按规定对因私出国（境）申请进行审查审批、未对出入境证件进行妥善保管等问题的相关责任人，根据情节轻重，给予批评教育或组织处理。对落实从严治党主体责任不到位、因私出国（境）管理制度缺失管理混乱、审批因私出国（境）事项把关不严、本单位出国（境）违规问题频发，以及开展专项整治工作不力的，根据相关规定严肃追究有关领导和直接责任人的责任。

二、报送统计表（7月5日前）
各单位将因私出国（境）管理违规问题专项整治情况进行总结分析，形成《干部因私出国（境）专项整治工作情况汇总统计表》及《干部因私出国（境）管理工作有关情况统计表》，于7月5日前报委政治处。

三、集中检查（7月底前）
市纪委监委、市委组织部、市公安局等部门将联合组成专项检查组，根据市公安局出入境管理部门掌握的备案人员因私出国（境）情况，对各区、县（市）和部分市级部门（单位）进行集中检查。重点检查“应建尽建”“应备尽备”“应审尽审”“应交尽交”“应查尽查”“应处尽处”情况。专项检查组将根据检查情况指出被检查单位存在的问题，并督促整改。对检查中发现的严重违规违纪问题，检查组将视情在一定范围内进行通报，委党委也将根据干部管理权限对相关责任人严肃追责问责。
各单位要认真履行干部管理监督主体责任和直接责任，精心组织、认真实施干部因私出国（境）违规问题专项整治工作，着力推动干部因私出国（境）工作的进一步规范。专项整治工作情况请及时报告委政治处。联系人：徐彤；电话：85080558。
附件：1.《国家工作人员持有因私出入境证件和因私出国（境）情况报告表》

2.《干部因私出国（境）专项整治工作情况汇总统计表》
3.《干部因私出国（境）管理工作有关情况统计表》

附件1
国家工作人员持有因私出入境证件

和因私出国（境）情况报告表

	姓名

	单位及职务

	本人持有因私出入境证件情况
	证件类别
	证件号码
	证件有效期
	保管机构
	备注

	至

	至

	至

	本人因私出国(境)情况
	起止时间
	所到国家（地区）
	事由
	审批机构
	备注

	至

	至

	至

	至

	其他需要说明情况

填表说明：1.此表由本单位在职国家工作人员本人填写；无上述情况者也要“零报告”。2.因私出入境证件报告范围为填报时的有效证件及2018年1月1日以后失效的证件；3.本人出国（境）情况填报2016年1月1日以来的历次出国（境）情况；4.有关情况填写不下时可另附页。

本人郑重承诺，对上述填报内容的真实性和完整性负责，并自愿接受组织监督和查核。
本人签名：                             年    月    日
附件2
干部因私出国（境）专项整治工作情况汇总统计表
填表单位（盖章）：                                                        填表时间：    年   月   日
	序
号
	地区、
单位
（部门）
	组织开展情况
	问题排查情况
	违规违纪问题处理情况

	新增登记备案人数
	新收缴证件数
(本)
	2016年1月1日以来未经审批出国（境）人数
	违规办理因私证照
	违规持有因私证照
	瞒报持有因私证照
	未经批准擅自出国(境)
	未按审批要求出国境
	瞒报出国境情况
	出国境审批事项把关不严
	处理人数
	处理方式（人次）

	批评教育
	诫勉
	调离岗位
	责令辞职
	免职
	降职
	移交纪检监察机关

注：此表请于7月5日前上报。
填表人：                  联系电话：                           审核人：

附件3
干部因私出国（境）管理工作有关情况统计表

填表单位（盖章）：                                                       填表时间：    年   月   日
	序号
	地区、
单位
（部门）
	登记备案数情况
	因私出国（境）证件情况
	出国（境）管理制度情况

	国家工作人员总数
	应备数
	实
备
数
	实际登记备案人数
	应收数
	实收数
	因私证件集中保管情况
	是否建立相关制度
（是/否）
	制度名称
及出台时间

	退休满1年的市管干部
	本地本单位管理的人员
	下属单位管理的人员
	其他人员

	因私护照
	往来港澳通行证
	大陆居民往来台湾通行证

注：此表请于7月5日前上报。
填表人：                    联系电话：                                 审核人：
中共绍兴市卫生健康委员会委员会

绍卫党函〔2019〕3号

中共绍兴市卫生健康委员会委员会

2019年6月5日